
 
ROMÂNIA 

                                          Judeţul  Olt 
Ttel./fax:0249/472006 – 472439; e-mail : primariastrejesti@yahoo.com 

______________________________________________________________ 
     COMUNA STREJEŞTI 
            Consiliul Local 

                                                                                                      Nr. 31/15.11.2013 
HOTĂRARE 

        Privind : Înfiin ţare distribuţie gaze naturale în comuna Strejeşti, judeţul Olt  
 Având în vedere : 
- Expunerea de motive a primarului comunei Strejeşti, domnul Vizantie Constantin, înregistrată 
sub nr. 5312/12.11.2013; 
- Raportul compartimentului de specialitate, înregistrat sub nr.5314/12.11.2013; 
- Raportul de avizare al comisiei de specialitate a consiliului local înregistrat sub nr. 
203/15.11.2013; 
- Prevederile art. 99 şi 104 din Legea nr.123/2012 energiei electrice si a gazelor naturale, cu 
modificările ulterioare; 
- Stas 8591/1997 privind amplasarea în localităţi a reţelei edilitare subterane executate în 
săpătură; 
- Ordinul nr. 5 privind aprobarea Normelor tehnice pentru proiectarea, executarea si exploatarea 
sistemelor de alimentare cu gaze naturale, cu modificările şi completările ulterioare; 
- Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată cu modificările şi completările 
ulterioare; 
- Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificrările şi completările ulterioare; 

În temeiul art. 36 şi art.45 din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată cu 
modificările şi completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI STREJE ŞTI 
HOTĂRĂŞTE : 

Art. 1. Se aprobă executarea studiului de fezabilitate ” Înfiinţare distribuţie gaze naturale în 
comuna Strejeşti, satele Strejeşti, Strejeştii de Sus şi Colibaşi, judeţul Olt”. 
Art.2. Se aprobă înfiinţarea sistemului de distribuţie a gazelor naturale în comuna Strejeşti, cu 
satele Strejeşti, Strejeştii de Sus şi Colibaşi, judeţul Olt”. 
Art. 3. Se aprobă hotărârea Consiliului Local ca pentru moment sistemul de distribuţie al gazelor 
naturale să se înfiinţeze numai în localităţile Strejeşti, Strejeştii de Sus şi Colibaşi, urmând ca în 
viitor sistemul să se extindă şi în cealaltă localitate, respectiv Mamura. 
Art. 4. Se aprobă concesionarea Serviciului public de “Înfiinţare distribuţie gaze naturale în 
comuna Strejeşti cu satele Strejeşti, Strejeştii de Sus şi Colibaşi, judeţul Olt”. 
Art. 5. Se aprobă punerea la dispoziţia concesionarului, cu titlu gratuit, a terenurilor necesare 
pentru realizarea obiectivelor aferente sistemului de distribuţie a gazelor naturale pe toată durata 
concesiunii. 
Art. 6. Se aprobă punerea la dispoziţia concesionarului, cu titlu gratuit, a terenurilor necesare 
organizării de şantier pe durata realizării investiţiilor. 
Art. 7. Se menţionează faptul că terenurile necesare realizării acetei investiţii şi care se vor pune 
la dispoziţia concesionarului cu titlu gratuit, aparţin domeniului public şi privat al comunei 
Strejeşti, judeţul Olt şi nu fac obiectul vreunui litigiu. 
Art.8. Se menţionează faptul că localităţile Strejeşti, Strejeştii de Sus şi Colibaşi, apărţinătoare 
comunei Strejeşti, judeţul Olt, nu au fost concesionate nicodată, nu au avut cota de gaze şi nu 
există lucrări de gaze executate până în acest moment. 
Art.9. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se împuterniceşte Primarul comunei 
Strejeşti. 
Art. 10.Secretarul comunei Strejeşti, judeţul Olt va comunica prezenta hotărâre autorităţilor şi 
persoanelor interesate. 

                                                                                                           Avizat de legalitate, 
   Presedinte de sedinta,                                                                                          Secretar, 
 Cojocaru CONSTANTIN                                                                                Sorin NEACŞU 

 


